

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ 74.275	€ 78.679
Totale immobilizzazioni immateriali	€ 74.275	€ 78.679
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ 832.705	€ 832.705
2) impianti e macchinari	€ 158	€ 263
3) attrezzature	€ -	€ -
4) altri beni	€ 260.628	€ 259.849
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ 1.093.491	€ 1.092.817
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
Totale partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri	€ -	€ -
Totale crediti	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 1.167.766	€ 1.171.496
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) prodotti finiti e merci	€ -	€ -
5) acconti	€ -	€ -
Totale rimanenze	€ -	€ -
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 39.196	€ 27.979
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso utenti e clienti	€ 39.196	€ 27.979
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso associati e fondatori	€ -	€ -
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 34.792	€ 13.730
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso enti pubblici	€ 34.792	€ 13.730
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	€ -	€ -
5) verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -

esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso imprese controllate	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso imprese collegate	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	17.468	€	8.710
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti tributari	€	17.468	€	8.710
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti da 5 per mille	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti imposte anticipate	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	46.608	€	47.409
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri	€	46.608	€	47.409
Totale crediti	€	138.064	€	97.828
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-	€	-
IV - Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	€	43.763	€	31.181
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	555	€	2.439
Totale disponibilità liquide	€	44.318	€	33.620
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	182.382	€	131.448
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	5.188	€	6.230
Totale Attivo	€	1.355.336	€	1.309.174
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	245.516	€	245.516
II - Patrimonio vincolato				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
Totale patrimonio vincolato	€	-	€	-
III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	(443.631)	€	(453.548)
2) altre riserve	€	464.362	€	464.362
Totale patrimonio libero	€	20.731	€	10.814
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	13.193	€	9.917
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	279.440	€	266.247
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	16.119	€	11.579
D) DEBITI				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	318.181	€	280.229
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	72.767
Totale debiti verso banche	€	318.181	€	352.996
2) debiti verso altri finanziatori				

esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	197.422	€	197.422
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	197.422	€	197.422
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	256.290	€	237.799
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	256.290	€	237.799
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	211.359	€	201.187
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	211.359	€	201.187
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	48.192	€	12.511
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	48.192	€	12.511
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	23.888	€	26.960
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	23.888	€	26.960
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	4.416	€	2.377
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	4.416	€	2.377
TOTALE DEBITI	€	1.059.748	€	1.031.252
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	29	€	96
Totale Passivo	€	1.355.336	€	1.309.174

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2023	2022		2023	2022
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 569	€ 5.659	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ 619.842	€ 499.598	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ 32.026	€ 20.253	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ 128.616	€ 137.063	4) Erogazioni liberali	€ 42.400	€ 39.125
5) Ammortamenti	€ 7.040	€ 6.973	5) Proventi del 5 per mille	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 108.500	€ 164.950
7) Oneri diversi di gestione	€ 39.312	€ 22.338	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 478.870	€ 285.915
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ 174.294	€ 160.798
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 91.467	€ 99.913
			11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ 827.405	€ 691.884	Totale	€ 895.531	€ 750.701
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ 68.126	€ 58.817
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -			
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€ -	€ -

**C) Costi e oneri da
attività di raccolta fondi**

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) € - € -

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	€	3.656	€	1.314
2) Su prestiti	€	17.813	€	17.189
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	261	€	41
Totale	€	21.730	€	18.544

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	€	576	€	57
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	576	€	57

Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)
) € (21.154) € (18.487)

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Totale oneri e costi € 849.135 € 710.428

Totale proventi e ricavi € 896.107 € 750.758

Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) € 46.972 € 40.330

Imposte € 33.779 € 30.413

Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-) € 13.193 € 9.917

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

		2023	2022			2023	2022
Costi figurativi				Proventi figurativi			
1) da attività di interesse generale	€	-	€	-	1) da attività di interesse generale	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-	2) da attività diverse	€	-
<i>Totale</i>	€	-	€	-	<i>Totale</i>	€	-

RELAZIONE DI MISSIONE

CAPITOLO 1

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

La Fondazione è costituita ai sensi degli articoli 14 e seguenti del Codice civile (Libro Primo, Titolo I delle Persone Giuridiche, Capo II e del D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, in seguito denominato Codice del terzo settore) ed ha la denominazione "ACCADEMIA FILARMONICA DI BOLOGNA ETS", con sede legale nel Comune di Bologna alla Via Guerrazzi n. 13. Soci fondatori della Fondazione sono la Regia Accademia Filarmonica di Bologna, già Ente morale e già Associazione riconosciuta e i soggetti di cui all'articolo 16 dello statuto vigente. Essa ha durata illimitata, salvo quanto indicato nello statuto vigente La Fondazione è una persona giuridica privata con piena autonomia statutaria e gestionale.

La Fondazione è disciplinata oltre che dalle norme del presente statuto, dalle disposizioni del decreto legislativo del 3 luglio 2017 n.117 in attuazione della legge del 6 giugno 2016 n.106, nonché dal Codice civile. In quanto evoluzione giuridica dell'Accademia Filarmonica di Bologna, ne mantiene tutti i diritti, riconoscimenti e prerogative e ne rappresenta in esclusiva la continuazione ex articolo 2498 c.c.

MISSIONE PERSEGUITA

La Fondazione persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale consistenti nella produzione e diffusione della musica, la formazione e l'alta formazione professionale di compositori, strumentisti, cantanti e musicologi, la ricerca e lo studio nelle discipline musicali storiche, teoriche e pratiche, la valorizzazione del proprio patrimonio storico, l'educazione e la divulgazione storico-musicale della collettività

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

La Fondazione:

- a) realizza e organizza concerti, anche in collaborazione con altre istituzioni musicali, eseguiti da solisti, da formazioni cameristiche e dalla propria Orchestra Mozart;
- b) cura e realizza, nel rispetto degli scopi e finalità di cui all'articolo 2 dello statuto vigente, la produzione discografica, video, multimediale, delle esecuzioni di cui alla precedente lettera a) nonché di quelle appositamente organizzate, e la loro diffusione;
- c) conferisce la dignità di Accademico, con le modalità indicate dall'articolo 13 del presente statuto;
- d) organizza corsi di formazione e aggiornamento professionale; attiva scuole di alta formazione artistico – professionale;
- e) rilascia diplomi per compositori, strumentisti, cantanti e musicologi, previo esame e nel rispetto delle modalità di cui al regolamento vigente;
- f) cura la conservazione, la gestione e la valorizzazione del proprio patrimonio storico costituito dalla propria sede nel Palazzo Carrati, dalle proprie collezioni di strumenti e cimeli musicali, dall'archivio – biblioteca, contenente anche i documenti della vita istituzionale, composizioni manoscritte autografe di importanti musicisti e prove d'esame dei musicisti che nei secoli sono stati aggregati come Accademici, e infine dagli arredi e dalle apparecchiature elettroniche e dai beni immateriali;
- g) promuove ricerche, pubblicazioni, edizioni musicali, concorsi, convegni, conferenze, corsi di storia della musica, corsi di guida all'ascolto della musica ed ogni altra iniziativa atta alla ricerca scientifica ed artistica e alla divulgazione della cultura musicale;
- h) organizza attività per la promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale;
- i) organizza e gestisce visite guidate a Palazzo Carrati e attività turistico-culturale, anche di interesse sociale;

l) svolge ogni altra attività connessa o affine a quelle sopraelencate, nel rispetto della normativa di riferimento, compreso ogni atto od operazione contrattuale necessaria o utile alla realizzazione diretta o indiretta degli scopi istituzionali;

m) collabora con altre istituzioni musicali, Conservatori, Università, licei musicali, scuole di musica e a indirizzo musicale, con particolare attenzione a quelle del territorio.

SEDE

La sede della fondazione è presso Palazzo Carrati di Bologna in Via Guerrazzi n. 13.

ATTIVITÀ SVOLTE

Le attività svolte nel 2023 possono essere così riassunte:

Il 2023 è stato un anno ricco di eventi per l'Accademia Filarmonica.

In primis, come sempre, non può che essere nominata l'ambasciatrice della vocazione internazionale dell'Accademia Filarmonica di Bologna nel mondo: l'Orchestra Mozart che già da tre anni è affidata alle cure del suo nuovo direttore musicale, Maestro Daniele Gatti, con cui si è impostato un progetto che vede, da una parte, la realizzazione negli anni dell'esecuzione integrale di capolavori

del grande repertorio sinfonico ottocentesco, in particolare l'integrale delle nove Sinfonie di Beethoven, dall'altra l'allargamento del repertorio ad autori fondamentali del primo Novecento. Insieme al maestro Gatti, nel 2023

l'Orchestra Mozart ha toccato diverse città italiane, tra cui, oltre Bologna, Milano e Ferrara, dove ha preparato i concerti di settembre previsti al Teatro Manzoni di Bologna ed è stata ospitata al Festival di Pasqua di Aix-en-Provence e al LAC di Lugano.

Il sabato all'Accademia Filarmonica e Il Quartetto in Sala Mozart garantiscono, come sempre, un repertorio in grado di spaziare dalla più bella, colta, raffinata tradizione cameristica, in particolare settecentesca e ottocentesca, ad autori e brani della musica moderna e contemporanea. Inoltre, l'Accademia custodisce un ricco e raro patrimonio nella biblioteca-archivio, condiviso anche attraverso reti informatiche, quali il sistema bibliotecario nazionale (SBN) e il Catalogo online del Polo bolognese.

In relazione all'innovatività, l'Accademia è titolare del progetto Musica Contemporanea - Commissioni d'opera e Prime esecuzioni assolute che prevede la commissione a compositori di levatura internazionale e a giovani talenti emergenti, di partiture originali, da eseguirsi in prima assoluta nella città di Bologna. Il 15 giugno 2023 si è tenuta l'esecuzione di "Stasis" per violino, violoncello e pianoforte di Paolo Molinari. Paolo Molinari, proviene dal corso di alta formazione in composizione, corso che si tiene da molti anni in Accademia-che valorizza così la sua secolare tradizione di grande scuola di composizione.

Composizioni elaborate dagli allievi durante l'anno vengono poi inserite nella stagione concertistica di FontanaMix, ensemble da anni presente sulla scena internazionale e considerato fra i più significativi nell'ambito della musica contemporanea. La collaborazione nasce con l'obiettivo di instaurare un circolo virtuoso teso ad aiutare i giovani ad inserirsi nel mondo del lavoro, in particolare in quello dello spettacolo dal vivo. L'Accademia Filarmonica è particolarmente sensibile all'interazione tra le arti dello spettacolo dal vivo. A testimonianza di ciò, si è ripetuto anche nel 2023 l'esperimento, avviato con successo nel 2021, di "Musica e ...", tre incontri in cui la musica interseca altri temi e discipline. Negli incontri 2023, che hanno visto la presenza fissa di Stefano Malferrari, la musica ha dialogato con l'Arte, il racconto delle fiabe e la fisica.

Il Convegno annuale organizzato dall'Accademia, cui hanno partecipato, come sempre, diverse figure di rilievo nel panorama culturale italiano, si è occupato nel 2023 di "Dramma, romanzo e melodramma storico", in occasione del 150° dalla scomparsa di Alessandro Manzoni.

Anche nel 2023 si è realizzato Il Viaggio nella Storia della Musica pensato per il pubblico adulto: un momento divulgativo, di formazione ed educazione del pubblico che ha la possibilità di accostarsi consapevolmente all'ascolto della musica colta, in un percorso guidato di scoperta e comprensione. Un'attività volta alla formazione di un pubblico consapevole e competente.

Si è trattato, come sempre, di venti ore in dieci lezioni in presenza e online, a cura del prof. Piero Mioli.

CAPITOLO 2

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Nell'anno 2023 sono state associate 17 persone fisiche e nessuna persona giuridica.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Nel corso dell'esercizio si è tenuta l'assemblea dei soci per l'approvazione del bilancio 2022. Non sussistono associati che abbiano prestato attività di volontariato in forma continuativa nel corso dell'esercizio. Nel corso dell'esercizio non ci sono stati rapporti economici tra la fondazione e gli associati.

CAPITOLO 3

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Il bilancio d'esercizio è stato redatto in conformità alla normativa contenuta nel Codice del terzo settore ed è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione e rispecchia interamente le operazioni sociali che si sono verificate nel corso dell'esercizio.

Nella formazione del bilancio al 31 dicembre 2023 sono stati adottati, per ciascuna categoria di beni che seguono, i criteri di valutazione esplicitati ad ognuno di esse.

Per il presente bilancio la fondazione adottato l'Euro quale valuta contabile, senza cifre decimali come ammesso dall'art.2423, comma 5 del codice civile.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica degli elementi dell'attivo o del passivo considerati.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si

riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerano (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Non sono state applicate deroghe ai criteri di valutazione relativi al precedente esercizio.

I crediti ed i debiti espressi originariamente in valuta estera, ove esistenti, sono stati iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti. Essi sono stati allineati ai cambi correnti alla data di chiusura del bilancio, sulla base del cambio corrente a tale data.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non si è proceduto ad effettuare accorpamenti ed eliminazione delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

CAPITOLO 4

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nello stato patrimoniale al costo storico ed esposte al netto del fondo ammortamento, imputato secondo il periodo di utilità economica del bene. L'aliquota di ammortamento diretto applicata per le spese di impianto è pari al 20% mentre per il software l'ammortamento è fissato in base agli accordi di utilizzazione.

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
Valore di inizio esercizio								
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 149.720	€ 149.720
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 71.041	€ 71.041
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 78.679	€ 78.679
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 250	€ 250
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 4.654	€ 4.654
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	-€ 4.404	-€ 4.404
Valore di fine esercizio								
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 74.275	€ 74.275

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori e rettificato in diminuzione dai rispettivi Fondi Ammortamento. Gli ammortamenti sono stati calcolati tenendo conto dell'utilizzo, destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Le aliquote relative al primo anno di ammortamento sono state calcolate in base all'effettiva durata del possesso. Si elencano di seguito le aliquote adottate per ciascuna categoria: Mobili e Arredi 12% - Computer e attrezzatura elettronica 20% - Attrezzature specifiche 19% - Beni inferiori a 516 Euro 100% - Impianti Generici 10% - Strumenti Musicali 15,50%

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ 832.705	€ 28.516	€ 68.701	€ 320.896	€ -	€ 1.250.818
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ 28.253	€ 68.701	€ 61.047	€ -	€ 158.001
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 832.705	€ 263	€ -	€ 259.849	€ -	€ 1.092.817
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ 3.060	€ -	€ 3.060
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ 105	€ -	€ 2.281	€ -	€ 2.386
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	-€ 105	€ -	€ 779	€ -	€ 674
Valore di fine esercizio						
TOTALE	€ 832.705	€ 158	€ -	€ 260.628	€ -	€ 1.093.491

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie non sono presenti in bilancio.

IMM.NI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	TOTALE
Valore di inizio esercizio			
Costo	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio			
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -	€ -	€ -

CAPITOLO 5

I costi di impianto e ampliamento ed i costi di sviluppo non sono presenti in bilancio.

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

COSTI DI SVILUPPO

COSTI DI SVILUPPO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

CAPITOLO 6

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non sussistono crediti di durata superiore a 5 anni.

CREDITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso altri	€ -
altri titoli	€ -
verso utenti e clienti	€ -
verso associati e fondatori	€ -
verso enti pubblici	€ -
verso soggetti privati per contributi	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
tributari	€ -
da 5 per mille	€ -
imposte anticipate	€ -
verso altri	€ -
TOTALE	€ -

**DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

Non sussistono debiti di durata residua superiore a 5 anni o debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

DEBITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI	Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali
verso banche	€ -	€ -
verso altri finanziatori	€ -	€ -
verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
acconti	€ -	€ -
verso fornitori	€ -	€ -
verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
tributari	€ -	€ -
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ -	€ -
altri	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -

CAPITOLO 7

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate con il criterio della competenza temporale. In particolare misurano i proventi e gli oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Se presenti, sono iscritti sulla base del principio di competenza temporale dei costi e dei proventi comuni a più esercizi e variabili in relazione al tempo in aderenza alle disposizioni di cui al comma 5 dell'art. 2424 bis del codice civile.

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ 253	€ 587	€ 840
Risconti attivi	€ 5.977	-€ 1.629	€ 4.348
TOTALE	€ 6.230	-€ 1.042	€ 5.188

La variazione dei ratei attivi è dovuta all'imputazione nell'anno di competenza di ricavi di competenza dell'esercizio. I risconti attivi riguardano il trasferimento all'esercizio successivo di costi con manifestazione finanziaria avvenuta nel corso del 2023 ma di competenza 2024 e la rilevazione nell'esercizio di ricavi con manifestazione finanziaria avvenuta nel corso del 2024 ma di competenza dell'esercizio 2023.

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
Interessi attivi bancari	€ 840
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 840

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
Assicurazioni	€ 448
Leasing macchine ufficio	€ 972
Canoni Assistenza Software	€ 2.838
Noleggi	€ 90
TOTALE	€ 4.348

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ 96	-€ 67	€ 29
Risconti passivi	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ 96	-€ 67	€ 29

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
Oneri Bancari	€ 29
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 29

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

ALTRI FONDI

Composizione ALTRI FONDI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

CAPITOLO 8

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 245.516	€ -	€ -	€ 245.516
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	-€ 453.548	€ 9.917	€ -	-€ 443.631
Altre riserve	€ 464.362	€ -	€ -	€ 464.362
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 10.814	€ 9.917	€ -	€ 20.731
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 9.917			€ 13.193
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 266.247	€ 9.917	€ -	€ 279.440

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 245.516	Versamento soci	Copertura Perdite	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -443.631	Perdite es. prec.		€ -
Altre riserve	€ 464.362	Rivalutazione	Copertura Perdite	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 20.731			€ -
TOTALE	€ 266.247			€ -

Il Patrimonio netto rappresenta la differenza fra tutte le voci dell'attivo e quelle del passivo.
Al 31 dicembre 2023 il patrimonio netto della fondazione è pari ad Euro 279.440.
La differenza rispetto all'esercizio precedente è pari ad Euro + 13.193.

CAPITOLO 9

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

I contributi ricevuti nell'anno 2023 con finalità specifiche sono i seguenti:

- * Euro 50.012,00 - Contributo Istituti Culturali art.1 tabella triennale 2021-2023
- * Euro 13.000,00 LR 18/2000 – Piano 2021 – Annualità 2023 – Area Biblioteche e Archivi della Regione Emilia-Romagna
- * Euro 4.232,08 614 – Direzione Generale Biblioteche e Diritto d'autore - Contributo acquisto libri 2023

CAPITOLO 10

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sussistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

CAPITOLO 11

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Proventi da corsi di formazione	€ 8.606	-€ 8.606	€ -
Proventi da cessione concerti	€ 202.834	€ 163.466	€ 366.300
Sponsorizzazioni	€ 4.066	-€ 816	€ 3.250
Corrispettivi da biglietti e abbonamenti	€ 70.410	€ 38.910	€ 109.320
Art Bonus	€ 39.125	€ 3.275	€ 42.400
Affitti e Noleggi	€ 47.847	-€ 9.937	€ 37.910
Contributi e 5 per mille	€ 325.748	-€ 42.954	€ 282.794
Altri ricavi e proventi	€ 52.065	€ 1.492	€ 53.557
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ 57	€ 519	€ 576
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			
Nessun elemento di ricavo di entità o incidenza eccezionale			

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 5.659	-€ 5.090	€ 569
Servizi	€ 499.598	€ 120.244	€ 619.842
Godimento di beni di terzi	€ 20.253	€ 11.773	€ 32.026
Personale	€ 137.063	-€ 8.447	€ 128.616
Ammortamenti	€ 6.973	€ 67	€ 7.040
Oneri diversi di gestione	€ 22.338	€ 16.974	€ 39.312
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
Interessi passivi bancari	€ 1.314	€ 2.342	€ 3.656
Interessi passivi su mutui	€ 17.189	€ 624	€ 17.813
Interessi diversi	€ 41	€ 220	€ 261
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali			
Nessun elemento di costo di entità o incidenza eccezionale			

CAPITOLO 12

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Sono state ricevute erogazioni liberali per Art Bonus pari a 42.400 euro.

CAPITOLO 13

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

La fondazione ha impiegato mediamente nell'anno N. 4 unità lavorative stabili a tempo determinato ed indeterminato di cui 2 part time. Le giornate lavorative complessive dell'esercizio sono state pari a 924.

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	0,00
Impiegati	4,00
Altro	0,00
TOTALE	4,00

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Sussistono N.17 volontari che svolgono la propria attività in modo non occasionale.

CAPITOLO 14

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

L'attività di amministrazione è svolta a titolo gratuito.

Il compenso del Revisore legale dei conti è pari ad Euro ZERO.

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ 1.500
TOTALE	€ 1.500

CAPITOLO 15

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Tutti i beni ed i rapporti giuridici instaurati dalla fondazione riguardano l'attività caratteristica della stessa e non sono riferiti ad uno specifico affare. Allo stesso modo la fondazione non ha assunto finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

CAPITOLO 16

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

La fondazione non ha posto in essere operazioni con le parti correlate.

PARTI CORRELATE	Natura del rapporto	Crediti	Debiti	Proventi e ricavi	Oneri e costi
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -

CAPITOLO 17

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Il Consiglio Direttivo propone di utilizzare l'utile d'esercizio di euro 13.193 a riduzione delle perdite di esercizi precedenti.

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
Cop. Perdite precedenti	€ 13.193
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 13.193

Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo

CAPITOLO 18

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

INDICE DI DISPONIBILITA' CORRENTE - VALORE 0,18 (0,13 nel 2022)

E' un indice di equilibrio finanziario e risponde alla domanda se con le attività correnti previste in entrata entro l'anno si riesce a fare fronte alle passività richieste entro l'anno. Indica il rapporto fra il totale dell'Attivo Circolante (escludendo i soli crediti con scadenza oltre i 12 mesi) aumentato dei ratei e risconti attivi relativi all'esercizio successivo e il totale dei Debiti (escludendo quelli con scadenza oltre i 12mesi) aumentato dei ratei e risconti passivi relativi all'esercizio successivo.

DURATA MEDIA DEI CREDITI - VALORE 56,27 (47,57 nel 2022)

Il valore di tale indicatore viene espresso in "Giorni" (velocità media di smobilizzo) e fornisce una informazione sul tempo medio necessario per rendere liquido il ciclo produttivo (durata del ciclo monetario).

DURATA MEDIA DEI DEBITI - VALORE 467,50 (544,03 nel 2022)

Il valore di tale indicatore viene espresso in "Giorni" (velocità media di smobilizzo) e fornisce una informazione sul tempo medio necessario per rendere liquido il ciclo produttivo (durata del ciclo monetario).

INCIDENZA DEGLI ONERI FINANZIARI - VALORE 2,43% (2,47% nel 2022)

Misura l'incidenza del costo dell'indebitamento finanziario sul volume di attività; anche in questo caso l'indice è stato adattato alla specificità del settore.

CAPITOLO 19

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

L'organo amministrativo ha predisposto un bilancio preventivo per l'esercizio 2024 che evidenzia la continuità della gestione, sia sotto profilo economico, sia sotto il profilo finanziario.

CAPITOLO 20

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Gli Organi statutari cooperano tra loro in un rapporto di leale e reciproca collaborazione, al fine di perseguire in maniera ottimale le finalità statutarie, nel rispetto dei relativi ruoli, competenze e responsabilità, senza ingerenze o sovrapposizioni di attribuzioni. Il Revisore Legale verifica e vigila sulla regolare tenuta della contabilità e sulla corretta predisposizione del bilancio d'esercizio.

La direzione artistica promuove le attività culturali nei vari settori indicati in precedenza ed attraverso la struttura organizzativa provvede alla ricerca dei finanziamenti pubblici e privati necessari per il loro svolgimento.

L'attività effettuata a condizioni di mercato è altresì in grado di finanziare sia la struttura fissa della fondazione sia le numerose attività gratuite oppure aventi un costo non coperto da contributi pubblici o da quote di partecipazione a carico degli utenti.

CAPITOLO 21

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Non è stata esercitata alcuna attività diversa.

CAPITOLO 22

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ -
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

CAPITOLO 23

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Ai fini della verifica del rispetto del rapporto 1 a 8 previsto dall'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, si rende noto che non sussistono differenze retributive tra i lavoratori dipendenti che superino tale rapporto.

CAPITOLO 25

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate raccolte fondi.

CONCLUSIONI

Il presente Bilancio di esercizio, composto di stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del periodo di riferimento e corrisponde alle risultanze contabili. L'avanzo è pari ad Euro 13.193 che il Consiglio di Amministrazione propone alla Assemblea di utilizzare per copertura delle perdite pregresse.